
DETERMINA N. 48 DEL 13/03/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: PARTECIPAZIONE  A  GIORNATA  FORMATIVA  IN  MATERIA  DI  POLIZIA
MORTUARIA - AFFIDATARIO: ASSOCIAZIONE A.N.U.S.C.A.

 CIG: B608A33F0B 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

 
Considerato che: 

- nelle funzioni di AFC TORINO Spa rietrano le attività di istruttoria delle pratiche finalizzate al
rilascio delle  autorizzazioni  di  trasporto,  seppellimento,  cremazione,  nonché di  esumazione ed
estumulazione in applicazione delle norme di cui di cui al DPR 285/1990, al DPR 396/2000 e alla
L.R. 20/2007;
- l’A.N.U.S.C.A. è l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe costituitasi nel
1980 ed eretta ad Ente Morale con Decreto del Ministero dell'Interno in data 19 luglio 1999 con
sede in Viale delle Terme, 1056 - 40024 - Castel San Pietro Terme (BO) C.F. e P.I. 01897431209
che  fornisce servizi al personale degli  Enti locali, prevalentemente nell'area dell'aggiornamento
professionale;
- per la data del 06/03/2025 ha organizzato a Torino, presso l’Auditorium di città Metropolitana in

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



corso  Inghilterra,  7, una  giornata  formativa  dedicata  alla  Polizia  Mortuaria,  quota  unitaria  €
300,00, alla quale si intende far partecipare n. 2 risorse dell’area aziendale “Servizi al Cittadino”;

Valutato di procedere all’acquisizione dei servizi di cui trattasi mediante affidamento diretto ex. art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per un importo complessivo di € 600,00 Iva esente art. 10
DPR. 633/72 e provvedere all’iscrizione di n. 2 risorse al su citato corso;

Si dà atto che: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• con Comunicati del 10/1/2024, del 28/6/2024 e del 18/12/2024 l'ANAC, al fine di favorire le
Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono l’utilizzo  delle  piattaforme
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, oltre che a
garanzia  della  tempestiva  trasmissione  delle  informazioni  alla  BDNCP  attraverso  la
compilazione dell’apposita scheda (AD5), così consentendo l’assolvimento delle funzioni ad
essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza, ha messo a disposizione
l’utilizzo dell’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici – PCP (Piattaforma Contratti
Pubblici) dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 fino
al 30 giugno 2025, quale strumento suppletivo alle PAD; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del
20/06/2022. 

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  l’affidamento
all’associazione A.N.U.S.C.A., l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe,
con sede in Viale delle Terme, 1056/A - 40024 - Castel San Pietro Terme (BO), C.F. e P.I.
01897431209, per la partecipazione alla giornata formativa in ambito di Polizia mortuaria di
numero 2 partecipanti come individuati in premessa, per un importo complessivo di € 600,00
Iva esente art. 10 DPR. 633/72;

2. di impegnare l’importo di € 600,00 alla voce di Budget 2025 “Personale – Spese diverse per il
personale – spese di formazione personale”; 

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi degli artt. 52 del
D.Lgs. 36/2023;

4. di nominare Responsabile unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della
presente procedura, la dott.ssa Elena Giusta;

5. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

6. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet di AFC Torino
S.p.A. ai sensi delle vigenti previsioni normative.

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
4
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


